
 
 

АНТИМОНОПОЛЬНИЙ   КОМІТЕТ   УКРАЇНИ 

ІВАНО-ФРАНКІВСЬКЕ ОБЛАСНЕ ТЕРИТОРІАЛЬНЕ ВІДДІЛЕННЯ 

РЕКОМЕНДАЦІЇ 

АДМІНІСТРАТИВНОЇ КОЛЕГІЇ 

 
                    05.05.2016                        м. Івано-Франківськ     № 01.1-07/29 

 

ПАТ «Івано-

Франківськгаз» 
 
вул. Ленкавського, 20 

м. Івано-Франківськ,76010 

Про припинення дій, які містять 

ознаки порушення законодавства 

про захист економічної конкуренції 
 

Адміністративна колегія Івано-Франківського обласного територіального 

відділення Антимонопольного комітету України, розглянувши подання першого 

відділу досліджень і розслідувань від 04.05.2016 №80 щодо ознак порушення 

законодавства про захист економічної конкуренції, які містяться в діях публічного 

акціонерного товариства по газопостачанню та газифікації “Івано-Франківськгаз” 

(вул. Ленкавського, 20, м.Івано-Франківськ, 76010, ідентифікаційний код 

03361046, надалі – ПАТ “Івано-Франківськгаз”, Товариство), встановила. 

До територіального відділення 6 квітня 2016 року надійшла колективна 

заява жителів м. Івано-Франківська, які проживають за АДРЕСОЮ_1 (надалі - 

Заявники) з приводу неправомірних, на їх думку, дій ПАТ “Івано-Франківськгаз”, 

зокрема відключенні без повідомлення будинку від газопостачання протягом 5 

календарних днів. 

Відповідно до постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (надалі - НКРЕКП) від 

19.03.2015 № 815, ПАТ «Івано-Франківськгаз» видано ліцензію на право 

провадження господарської діяльності з розподілу природного, нафтового газу і 

газу (метану) вугільних родовищ на території Івано-Франківської області в зоні 

розташування розподільних газопроводів, що перебувають у власності та 

користуванні Товариства. 

Враховуючи, що Товариство є єдиним підприємством, яке протягом січня-

квітня 2016 року надавало споживачам послуги з розподілу  природного газу  в 

межах Івано-Франківської області в зоні розташування розподільних газопроводів, 

що перебувають у користуванні Товариства, не зазнавав конкуренції на даному 

ринку то, відповідно до статті 12 Закону України «Про захист економічної 

конкуренції» та Методики, Товариство займає монопольне (домінуюче) становище 

на товарному ринку надання послуг з розподілу  природного  газу  в зазначених 

територіальних межах з часткою 100 %. 
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Заявники наголошують, що багато хто з мешканців будинку дізнався про 

відключення газопостачання, по факту самого відключення ввечері 31.03.2016 

(день відключення газу) з оголошення, яке висіло на дошці оголошень. 

В даному оголошенні було зазначено термін виконання певних робіт з 

подальшим відключенням газу в період з 30.03.2016 по 01.04.2016, проте з 

невідомих причин мешканці 10 (десяти)  квартир 40-ка квартирного будинку, без 

жодного додаткового повідомлення залишилися без газопостачання в період з 

31.03.2016 по 04.04.2016, включно з вихідними днями, суботою та неділею. 

На вимогу територіального відділення надати пояснення з приводу 

припинення газопостачання житлового будинку ПАТ «Івано-Франківськгаз» 

листом від 26.04.2016 № IF 09.4-ЛВ-1334-0416 повідомило, що жителів було 

завчасно повідомлено шляхом розміщення оголошень за 10 днів до початку 

проведення робіт, а також на офіційному сайті товариства. 

Газопостачання було припинено у зв’язку з проведенням з 31.03.2016 по 

01.04.2016 робіт з планово-технічного обслуговування (ПТО) газового обладнання 

та випробування газопроводу житлового будинку за вищенаведеною заявою. 

Під час проведення ПТО та випробування на герметичність газового стояка 

квартир №№ 1, 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29, 33, 37 працівниками Івано-Франківського 

УЕГГ було виявлено падіння тиску в системі, яке значно перевищувало допустиме 

падіння, про що листом 01.04.2016 № 6.3.3/20/338 було повідомлено голову ОСББ 

«Зірка Каскаду» з проханням забезпечити доступ до вищевказаних квартир. Крім 

того, в окремих квартирах житлового будинку працівниками було виявлено 

незадовільну тягу у вентиляційних каналах, через що відновити подачу газу 

01.04.2016 було неможливо. 

Після забезпечення доступу до всіх квартир, розташованих на газовому 

стояку, завершення робіт та надання головою ОСББ в Івано-Франківське УЕГГ 

актів перевірки справності димових та вентиляційних каналів від спеціалізованої 

організації, газопостачання споживачів було відновлено 04.04.2016. 

Товариство надало копію повідомлення, в якому вказувалось, що: «В зв’язку 

з проведенням планово-технічного обслуговування газового обладнання та 

випробуванням газопроводу 30.03-01.04.2016 буде припинено газопостачання, 

просимо надати доступ працівникам Івано-Франківського управління газового 

господарства. 

Пуск газу буде проводитись при 100 % наявності жителів, ліквідації 

порушень та погашення заборгованості за спожитий газ…». 

Відносини, які виникають між постачальниками та споживачами 

природного газу, з урахуванням їх взаємовідносин з операторами газорозподільної 

системи/газотранспортної системи (далі - Оператори ГРМ/ГТС), регулюються 

Правилами постачання природного газу (надалі - Правила), затверджених 

постановою НКРЕКП від 30.09.2015 № 2496. 

Дія цих Правил поширюється на постачальників, споживачів природного 

газу - фізичних осіб (побутових споживачів), фізичних осіб - підприємців, 

юридичних осіб та Операторів ГРМ/ГТС. 

Відповідно до п. 17 Правил, якщо побутовий споживач не здійснив оплату за 

спожитий природний газ протягом десяти днів після строку, визначеного 

договором постачання природного газу, постачальник має право здійснити заходи 
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з припинення постачання природного газу споживачу шляхом направлення 

споживачу письмового повідомлення (з відміткою про вручення) з вимогою 

самостійно припинити споживання природного газу за рахунок перекриття 

запірного пристрою перед газовим приладом та допустити представника 

постачальника за пред’явленням службового посвідчення на об’єкт для 

пломбування запірних пристроїв, що має здійснюватися з дотриманням техніки 

безпеки. При цьому в повідомленні про припинення споживання природного газу 

постачальник має зазначити підстави та дату припинення газоспоживання, яка не 

може бути раніше ніж за три дні до дати отримання повідомлення. 

У разі оплати простроченої заборгованості за договором на постачання 

природного газу до зазначеного в повідомленні про припинення газопостачання 

часу та завчасного (до дня припинення) надання постачальнику підтвердних 

платіжних документів (а Оператору ГРМ - копій) газопостачання побутовому 

споживачу не припиняється (п. 18 Правил). 

Необґрунтована вимога Товариства щодо відновлення газопостачання  при 

умові погашення заборгованості за спожитий газ, яка суперечить вимогам Правил, 

може призвести до ущемлення інтересів споживачів. 

Таким чином, дії ПАТ «Івано-Франківськгаз» щодо необґрунтованої вимоги 

відновлення газопостачання  при умові погашення заборгованості за спожитий газ, 

яка зазначена в повідомленні про проведення планово-технічного обслуговування 

газового обладнання та випробуванням газопроводу та суперечить вимогам 

Правил, містять ознаки порушення, передбаченого ч. 1 ст. 13 Закону України «Про 

захист економічної конкуренції», у вигляді зловживання монопольним 

становищем на ринку надання послуг з розподілу  природного  газу, що може 

призвести до ущемлення інтересів споживачів, які були б неможливими за умов 

існування значної конкуренції на ринку. 

 

Враховуючи вищенаведене, керуючись пунктом 10 статті 14 Закону України 

«Про Антимонопольний комітет України», статтею 46 Закону України «Про 

захист економічної конкуренції», пунктом 3 Положення про територіальне 

відділення Антимонопольного комітету України, затвердженого розпорядженням 

Антимонопольного комітету України  від 23.02.2001 № 32-р та зареєстрованого в 

Міністерстві юстиції України 30.03.2001 за № 291/5482, зі змінами, 

адміністративна колегія Івано-Франківського обласного територіального 

відділення Антимонопольного комітету України 

РЕКОМЕНДУЄ: 

публічному акціонерному товариству по газопостачанню та газифікації 

“Івано-Франківськгаз” (ідентифікаційний код 03361046) припинити дії, які містять 

ознаки порушення, передбаченого ч. 1 ст. 13 Закону України «Про захист 

економічної конкуренції» у вигляді зловживання монопольним становищем на 

ринку надання послуг з розподілу  природного  газу, що може призвести до 

ущемлення інтересів споживачів, які були б неможливими за умов існування 

значної конкуренції на ринку. 

Відповідно до пункту 2 статті 46 Закону України «Про захист економічної 

конкуренції» рекомендації підлягають обов’язковому розгляду. Про результати їх 
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розгляду необхідно повідомити територіальне відділення у десятиденний строк з 

дня їх отримання. 

За умови виконання положень рекомендацій у разі, якщо вжито 

відповідних заходів для усунення наслідків порушення законодавства про захист 

економічної конкуренції, провадження у справі не розпочинається. 

 

 

Голова адміністративної колегії,                                                   Т. Савчин 

голова відділення 

 

 

Члени Колегії         В. Шевчук 

 

  А. Мажак 

 

  Ю. Вітрак 

 

  Н. Борищак 
 


